V. Constantia Danielis hāc in re admiranda. Ter in Constance adhibuit preces Deo, sicut & antē facere consueverat. Hoc enim jus adorandi Numinis, à mortalium nullis hac iā lo eripi cuiquam potest. Quod si amicorum fidissimus rex admisit Daniel: Quid hoc agis, optime princeps, hic capitū periculatum est, in extremū vita discrimen te conjicis ad leones ibis, nisi confutetas preces intermissionis. Huius unique animosus, ac constanter Daniel respondet: Quidquid editum regium minetur mali, diebus triginta, mensi toto non orare, Deum non invocare, & ita ut pecus vivere, Deo non quotidie gratias agere, & quo quotidie beneficia mille accipio, à quo momentis singulis inundor gratiis, id lex mihi nulla persuaserit. Dein grande nefas est, orationis solita neglectu in homine divinum aliquid, imo Deum profitari.

§. II.

ITa Daniel moris sui retinens, non infrequentius, non fortim, neque negligenter, sed sicut ante facere consueverat, orandi studium perpetuabat. Animis constantia prorsus illustrissima. Homo verē constans nec minis, nec blanditiis, nec promissis, nec donis, non verbētibus, non tormentis, vi nullā ed adigi potest, ut contra Deum, & conscientiam vel minimum quid patret. S. Thos. 2. 4. 9. 137. art. 3. Theologorum designatus Thomas Aquinas inter post conclusum. Perse.

Perseverantiam & Constantiam discrimen assignans: Virtus Perseverantie, inquit, propriè facit firmiter persistere hominem in bono contra difficultatem, qua provenit ex ipsa diuturnitate actus. Constantia autem facit firmiter persistere in bono contra difficultatem, qua provenit ex quibuscumque aliis exterioribus impedimentis: quo in genere cum patientia maximè convenit. Quod in amicis Dei constantissimis est videtur.

Apostolis Hebreæ curia senatores severissime de-
nuntiarunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Jesu. Ad quæ Petrus & Joannes: Si iustum es, ajunt, in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, judicate. Non enim possumus, qua vidimus, & audiimus, non logui. At illi commixabantur eis, ne ultra loquerentur in nomine hoc ulli hominum. Verum Apostoli etiam virginis casti non cef-
abam orni die in templo & circa domos docentes & evange-
librantes Christum Iesum.

Ante Apostolos, qua animi constantia obarmavit Septem Machabœi fratres: Illorum primus Antiochum fratribus cum regem constantissime affatus: Quid queris, inquit, & quid matre ergo vis dicere a nobis parati sumus mori magis, quam patrias Dei leges pa- leges pravaricari. Maluerunt omnes fortissime mortem trias.

2. Machab. cap. 7. v. 2. Et primò quidem juveni excisa lingua, capitis abstracta cutis, pedes manusque summae sunt amputatae; & adhuc spirantem iusti rex in sarcagine torri, ceteris hoc crudelitatis monstrum inspectantibus. At illi nihil penitus

2bid. v. 5. commoti aut territi, Vnde cum matre invicem se bortabantur mori fortier. Ita sex alii tormentis acerbissimis ad-

2bid. v. 8. moti, pro se quisque constantissime dixit: Non faciam,

2bid. v. 37. Non obedio precepto regis, sed precepto legis. Ita non adiutores tantum locuti, sed & natu minimus: Ego, in-
quit, sicut & fratres mei animam & corpus meum trado pro
parvis legibus. Tunc rex accensus ira, in hunc super omnes cru-
deltia, delevit, indignè ferens se derisum. Et hic iraque mundus obiit, per omnia in Domino confidens.

39. 40. Novissime autem post filios & mater conjuncta est. Hanc tanquam in summis cruciatiibus constantiam quisquis consideratè legerit, non poterit non haurire spiritum constantiae, nisi planè stipes sit, aur jam etiam iti saxum obrigeruit. Novi ægrotos, qui in summis podagræ, calculi, viscerum tormi-
numque doloribus hæc libi prelegi voluerint, & mul-
tum inde solati, ac Constantia percepserint.

Mardo- Ante hos, Mardochæus vir quidem tenuis fortunæ, chæi cōtra sed constantiae profus admirandæ fuit. Illius hostis in- Amanum. fensissimus Aman dynastæ potens & in Assueri aulâ pñæ rex, nihil non egit, ut Mardochæum & Judeos omnes extingueret. Eum tamen Mardochæus constanti patientia visit. Nec nescire potuit Judeus parcer agi de suo capite, nisi submissio populi Amanum, ut ceteri adoraret. Nihilominus constantissime id reculavit, paratus vel decem, vel centum, vel capita mille potius perdere, quam facere, quod iniquum factu censuit.

Eliezer e. 13. Constantia sua conciunt testem Deum invocans: Domine, inquit, Domine rex omnipotens, Cuncta nosti, & scis quia non pro superbia, & contumeliam, & aliquâ gloria cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Aman superbissimum. Libenter enim, pro salute Israël, etiam restigia pedum ejus desculpari paratus essem: sed timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem, & ne quemquam adorarem excepto Deo meo. Animosè prorsus a constanter. Ejusdem animi principis Daniel, non pertinaciâ ductus, nec arrogantiâ elatus legem regiam rupit, sed constantissime averteratus est quod sacris religionibus sciret averterus.

Ita Jobus jam pñæ funeratus in fimoto & sepultus, adhuc tamen constantissimus: Donec superest halitus in me, inquit, non loquentur labia mea iniuriam. Iustificationem, quam capi tenere, non deferam. Tametsi ærumnæ tam acer-
vatae annos insuper viginti durent, iustificationem non deferam; et si annos durent quinquaginta, ceptam iustificationem non deferam; et si annos durent centenos,

A eti durent ad ipsum usque supremi iudicii diem, quam tenere cœpi iustificationem non deseram. Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Animam potius relinquam, quam conscientiam lædam. Ejusdem constan- Tobiae Tobiæ, iustificationem, quam tenere cœpir, non de- seculisti. A Semacheribô rege, quid mortuos sepelisser, occidi iustus, facultates omnes, sed & valetudinem at- montem oculorum usum perdidit, à sua carne innocentia non recelit. Tobias constantissimus non leviter tyrannum, sed rebus omnibus præsentem Deum at- tendit.

§. III.

Q Vanta, Deis, hominum, præsertim in virtutis ru- dio, inconstantia? ob inane lucellum, ob quæculum tenuissimum scientes & volentes conscientiam lædunt, Deum offendunt, calum ridendo perdunt. O arundines vento agitas! Constantia est firmiter persistere in quocumque bono contra omniem diffi- cultatem.

Cantuariensis Archiepiscopus Thomas septennis Thore exul cùm redditum in patriam sedémque pristinam pa- Cam- rient, ab amicis monitus est, caveret iter periculoso. Cam- scopi- mium, vix enim patris fines ingressum mox in vincula Barba- riapiendum. Quibus ille constanter: Nec si membratum, inquit, disperpendit finis, ab incepto itinere desistam. Spende- Non metus, non vis, non cruciatus degenerem revoca- bit ulterris. Sufficiat dominicum gregem pastoris sui absentiæ septennio luxisse.

Zonaras & Cedronus memorant Anastatum Imperato- Oenianum Oeniano præsuli promisile, illum a se impe- traturum quidquid peteret, modò cùm Severo, Ery- chete, Diocoro sentiret: Cui Oenianus tam animo- se, quam constanter. Tu potius, inquit, ad orthodoxos transi. Et unâ cùm dicto phaludamentum Cæsaris pre- hendens: Hanc purpuram, inquit, non sumes tecum, ò Cæsar, in orbem alterum. Sed & ista summâ libertate addens: Indoctus es, ait, & ratiocinandi ignarus, nec illum Ecclesiæ decretum perfectè intelligis. Satis tibi sit, quid Imperator es; antistites Ecclesiæ vexare noli.

Nunquid hoc aperte sat & liberè? Et quamvis hic episcopus à fortunis effet pauperissimus, nec obolum ta- men ab Imperatore sustinuit accipere. Hæc Constan- tia indeo est; in bono persistit firmiter aduersus omniem difficultatem. Hinc Zeno dicere solebat: Facilius utrem inflatum mergi, quam virum constantem & probum ad præve agendum adigi. Nam animus recte rationis placitis confirmatus nemini non recta suadent cedit; invictus est.

Inde cùm Anaxarchus à Nicocreonte Cyprî tyran- no in laco concavo tunderetur, philosophus animo in- fractus: Tunde, clamabat, tunde Anaxarchi vaseulum; Anaxarchi constantiam non lædis. Constantia, rectum est, Lipsius, & immunit animi robur, non elati externi, de Confusione inquit Lipsius, & immunit animi robur, non elati externi, de Confusione aut fortuitus non depressi. Ut autem columna, qua recta stat, imposito pondere magis firmatur, sic altas rectasque mentes non oportet cedere oneri, sed obviri. Constantia vera mater est, Patientia, & animi demissio. Lenitas & Constantia maxime idem ibi. illius fidesa sunt in choro virtutum. Domus has virginis Maxima fides al- rū ducere. Fluctuante ante omnia, & timor abiecta soni. Maximum indicium est male mentis asidua, inter sensatio- nem Virtutum, amorisque vittiorum, jactatio. Non ut pulvis diffundatur, aut palea ab omni vento, si nos à perturbatione rapi finamus; hanc coercere, & animum pondere rationis ac constantie sta- bilire debemus. Tiro aliquis miles ad primum vulnus collabatur, veteranus sine motu sanguinem suum spexit. Ergo profic, & ante omnia hoc cura, ut CONSTES TIBI. Quoties au- tem experiri soles, an aliquid in virtutis studio promoveris, obserua an eadem velis hodie, que heri. Mutatio voluntatis in- dicat animum nature aliubi, atque aliubi apparere, prout fert ventus. Non vagatur, quod est fixum & fundatum. Quisquis in se-

Jobi in fi-
meto se-
pulti:

Job cap. 27.
v. 3. 4. 5.

6.

in seipsum profundiū descendit, cogitur demum facilius. Arundo sum; ad omne venti arbitrium moveor, frangor, mergor, comburor. Salamandra in ignibus se jactet; Non comburor. Culleus inflatus in aquis dicat; Non mergor. Virtus ductile allum tanta gloriatur; Non frangor. At ego inconstantissimus, quod hodie sancte statuo, cras actione contraria damno, ad omnem fortunam sicut in vita expallescere, concido; ad omnem blandientis poppyisma in vitium diffuso. Daniele genua flecentem, & de die saepius precantem conspicor, non imitor. Subinde vix temeriter dico toto, quandoque nunquam genua in preces submitto. Quidam preclarus incipio, vix illa ad finem perduco; in pravas consuetudines delabi pronissimum mihi; melioribus affuse, scire quam lentem, quam nihil conor! Ergo proficiamus, & ante omnia hoc curremus. Ut CONSTEMVS NOBIS.

CAPUT XX.

Daniel in leonum cavo illæsus servatur, quia credit Deo suo. Fiducia in DEVM quam omnibus necessaria?

TAM potenter egit Invidia, ut Danielem inngentissimum principem in leonum lacum precipitavit, heu nimis pretiosum bestias pabulum! Habuit quidem Daniel caudiculum & advacatum potentissimum, regem Darii, sed posterior fuit Invidia. Doluit Darius famulam fidei interitum, Et pro Daniel posuit cor, ut liberaret eum, sed Invidia tulit sententiam; Daniel ad leonem. Neque rex leviter ac perfunditio innocentium patrocinatus, usque ad occasum solis laborabat ut erueret eum, sed Invidia captum ex unguibus non dimisit. Censuit Darius legi gratiam Danieli ex causa non una faciendo, sed vicit Invidia, & nullam hic penitus exceptionem dari permisit. Ergo, Adduxerunt Danielem, & miserunt eum in lacum leonum; virum grandem, nonaginta octo annorum senem, centum viginti satrapis principem, triumvirum, cubiculariorum regionum decurionem, tribus Regibus fidissimum administrum: Hunc ipsius leonibus objecit Invidia.

Darius hoc factum admodum tristis eam no[n]c invenit & infomnis egit. Quod restassimum est sacris paginis: Cibi non sunt allati coram eo, insuper & somnus recessit ab eo. En vites conscientiae, quam ea vel in idololatria viglet, & exprobret, contra ius & æquum leonibus innocentem obiectum. Transacta nocte summo mane rex Darius ad leonum foveam properans, & Danielem laetabilis voce inclamans: Daniel serve Dei viventis, inquit, Deus tuus, cui tu servis semper, putasse valuit te liberare a leonibus? Cui Daniel: Rex in aeternum vive, ait: Deus meus misit Angelum suum, & conclusit ora leonum, & non nocuerunt mihi: quia coram eo justitia inventa est in me, sed & coram te, rex, delictum non feci. Tunc vehementer rex gavisus est super eo, & Danielem precepit educi de lacu. Edutusque est Daniel de lacu, & nulla lesio inventa est in eo, quia credit Deo suo. Hoc prodigium & miraculum recte tribuitur magna in Deum fiducia; Nulla lesio est in eo, quia credit Deo suo. De hac in Deum fiducia, quod quidem huc spectet, hoc capite differendum.

§. I.

Leonibus objici, supplicium Medis notissimum, ut apud Romanos & Judæos crucifigi, apud nos capite plectri, paribulo appendi, rotâ frangi. Sæpe olim in Christianos populi clamor exarxit: Christiani ad leonem, Christiani ad bestias. Ita Cyprianus ad Cornelium Pontificem prescribens de seipso: Tobies, inquit, ad leonem petitus in Circo. Hominem non facile lädt leo satur aut cur, vel beneficis affectus, aut si capit eius injiciatur

A pallium velandis oculis, leonem itidem terrent & fugant collisi lapides, gallorum cantus, effulgentes ignes. Quod leones Daniel dentes non infixerint, nihil huiuscmodi causæ fuit. Deus misit Angelum suum, & conclusit ora leo. Don. cap. 6. ver. 22.

Danielis ingens in Deum fiducia hos promeruit in leonino cavo habere hospites è calo. Hieronymus Malchi hominis pudici, & ob pudicitiam à leonā defensili res gestas prosecutus: Ut sciant, inquit, virgines & casti inter glorios & bestias pudicitiam nunquam esse captivam, & hominem christianum posse mori, non posse superari. Chrysanthi martyris conjux Memoriam illius veneratur Ecclesie die 25. Octobris. Daria à leone defensa est. Ita Thecla, aliaque virgines complures leonibus ferisque aliis immaculibus objecte mitissimos senserunt agnellos illæsæ. Hinc illud Gregorii Nazianzeni metrum:

Virginitas fulvo potuit sopire leones.

Pontianus Martyr Spoleti ævo Antonini Imperatoris objectus est leonibus. At ille sacri carminis non immemor: Salva me, ajebat, ex ore leonis. Narrat nomen tuum Ps. 21. v. 22. & 23.

Hebrei de Daniele cantant: Venit leo, & liberavit leonem Rabbini in ore leonis. Leo venit Deus, de quo Amos: Leo rugit, Midras Te- quis non timebit? Liberatus leo Daniel de stirpe Iuda, ps. 63. v. 1. quem leonis catulum appellat Jacob. Leones autem Amos cap. 3. ideo pepercunt Danieli, quia credit Deo suo; po- vers. 8. tentia ac providentia totum se commisit. Gen. 6. 49.

Ad istud Augustinus quemvis nostrum insigniter vers. 9. Ita hortatus: Subdere, inquit, illi, qui supra te est, & infra te Galatinus 1. 5. de arcane illa, quibus propositus es. Intendite quid dicam. Deus, ps. 1. cap. 8. homo, pecora. Supra te Deus, infra te pecora. Si autem non August. 10. 9. agnosceris illum, qui supra te est, superiorum contemnis, subderis tract. 8. in inferiori. epis. 1. Ioan. cap. 4. mib. pag. 259.

Agnosce (per fiduciam) eum, qui supra te est, ut agnosca te, qua sunt infra te. Ideo cum Daniel agnosceret supra se Deum, agnoverunt illum supra se leones. Cur autem Deus iuvenes Hebraeos flammorum medios non comburi, septenos fratres Machabæos variis tormentis perimi voluerit, caulfatum aliquid. Signans Augustinus: Sed Daniel, inquit, agnoverunt leones, quia ille subditus Deo erat. Quid Martyres, qui ad bestias pugnaverunt, & juvenes seruarum mortibus laniati sunt? Non erant sub Deo? Aut erant flammam servi Deitatis viri; & non erant servi Dei Machabæi? Agnovit medios non ignis servos Dei tres viros, quos non usit, quorum nec vestimenta combuti, corrupti: & non agnovit Machabæos? Agnovit & Machabæos septem fratres, agnoverunt & iustos. Sed opus erat quodam flagello, permittere Deo, qui dixit in Scripturâ: Flagellat omnem filium, variis tormentis recipit. Putatis enim fratres, quia ferrum transverbaret viscerà Domini, nisi ipse permetteret, aut hereret in ligno, perimi voluerit? Non cum agnoverit creatura? An exemplum patientia proposuit fidibus suis? Ideo Deus quodam liberavit visibiliter, quodam non liberavit visibiliter: omnes tamen spiritualiter liberavit, spiritualiter neminem deseruit. Visibiliter quodam visus est deseruisse, quodam visus est eripuisse. Ideo quodam exiuit, ne putes illum non potuisse eripere. Testimonium dedit quia potest: ut ubi non facit, secretiorem intelligas voluntatem, ne suspicaris difficultatem. Sed ad Danielis redimus.

Prodigium ingens famelicos leones appositis fibi epulis non prandere, sed strictum praesente pabulo jenitium servare. Atqui tam grandis prodigiæ beneficium eratissima in Deum fiducia obtinuit. Videte, oro, quantæ Daniel fiducia fecit, quam animosè Deo crediderit.

I. Daniel favore regio præpollens, patentissimos Quinque utique ad regem accessus habuit; suam ipse causam rationes, agere, invidorum fallacias detegere, suam innocenciam diversis argumentis assertare, accuratiorem facti Dei fiduciam inquisitionem poscere, latæ legis subdolam cia often iniquitatem portuisset ostendere; at ille invidiam diffidit, mulans, negotia tractans, &c., ut prius confieverat, orationibus vacans divinæ se voluntati è solidò tradit,

para-

paratissimus perferre, quidquid ipsa in se permisit. II. Non appellat à judice minùs peperit, non provocat à rege nequiter circumvento, ad regem cautiorem, aut ad judicem periorem. III. Non accusat æmulos dolí ac fraudis plenissimos non eos arguit parricidii in collegam. IV. Non allegat officia sua & promerita tam apud reges Nabuchodonosorem & filium Balthasarum, quam apud ipsum Datiūm. V. Non turbas excitat, nihil seditionis aurum multus moveret, sed corde tacito conservat patientiam; altum Danielis silentium, incredibilis patientia; Dei providentia ac voluntati, & regis sententia licet inique totum se permittit. Fiducia maxima. Credidit Deo suo.

¶. I I.

*Marc. c. 9.
vers. 23.* **B**eatū Marci ore Christus: *Omnia, inquit, omnia pos-*
Fidei credentis mere-
tur ad con-
genio, ut ei,
quod petis,
detur per
omnipotē-
tiam Dei.
** Philip. c. 4.
vers. 13.*
*Marci c. 9.
vers. 16.
& seqq.* **B**eatū Marci ore Christus: *Omnia, inquit, possum in eo qui me*
confusat. * Nos homuli ad divina parvū exercitati aliquā
in Deum ferimur fiduciā, sed admodum infirmā & modi-
cā: quemadmodum ægroti arteria moveret quidem,
sed motu valde debili & conciso. Beato Marco narrante
venit ad Christum cum filio pater, qui accelsus cau-
fam exponens: Magister, inquit, attulisti filium meum ad te
habentem spiritum mutum, qui ubicumque eum apprehenderet
alludit illum, & spumat & stridet dentibus & arcit. Inter-
rogante Christo: quantum temporis est, ex quo ei hoc acci-
dit? Respondit parens: Ab infantia, & frequenter eum in
ignem, & in aquas misit, ut eum perderet. Sed si quid potes,
adjuva nos, misertus nostri. Enī iustius pessimè affecti pueri
parens fidei fuit & fiducie, sed exiguae. Hinc & trepidæ
voces illæ: Si quid potes, adjuva nos. Fiducia, sed pavida &
dubia. Nam puer ab infantia malignum genium sui tor-
torem sensit. Deinde discipuli Christi non poterant eum in
ex nospicio, quod annis pluribus occuparunt, pelle-
re. Accessit quod ipso etiam Christo præfete miserorum
exagitari. Hinc fiducia mœsti parentis titubans vacil-
labat. Longè aliter leprosus: Domine, inquietebat, si vix, po-
tes me mundare. Modestissima hæc petitio fidem ac fidu-
ciam spirabat erexitissimam, qua summam Christi poten-
tiam venerabatur. Hinc omnia potuit credendo,
ipsam quoque lepram sine pharmaco abstergere. *Omnia*
possibilia sunt credens. Paradoxum videri posset tam li-
berale ac dives dictum. Sed veritatis est effatum, & neutri-
quam fallax promissum: *Credenti possibilia sunt omnia:* perinde si dixisset Christus: Valerudo integra filio tuo
restituenda penes te est, à fide ac fiducia tua pendet filii
tui sanitas. Si sanandum à me diffidis, nihil impetas; si
fide ac fiducia firmā niteris, omnia qua postulas, impre-
trare poteris. Crede atque potestis meæ fide, & filius
tuus jam sanatus est. Quid autem est CREDERE? Con-
cepta fiducia ab alterius bonitate ac potentia pendere.
Omnia igitur credibilia, quod probè notandum, cre-
denti sunt possibilia. Porro credibilia sunt quæcumque
vel ad divinum honorem, vel ad nostram salutem sunt. D
Quæcumque verò Dei voluntati & gloriæ, aut saluti
nostræ adversantur, credibilia non sunt dicenda; nec ad
fidem referendas infra illas sunt, aut eam excedunt.

*Matth. c. 9.
vers. 28.
& seqq.* **H**inc Christus geminis cæcis visum redditurus: *Credit;* ait, *quia hoc possum facere vobis* & *Dicunt ei: Vtique Do-*
nuine. Tunc tetigis oculos eorum, dicens: Secundum fidem ve-
stram fiat vobis. Et aperti sunt oculi corum. Enī diem obe-
dientissimam ad fidei nurum in cæcorum oculos sine
omni mora reversam. Ita etiam Servator cum Syrophæ-
nisa egit. Hæc fœdum ac pudendum morbum, sanguini-
fluum totis jam duodecim annis perpetua, facultates suas omnes in medicos erogarat, nihil adjuta. De-
imum fiducia ingenti ad hoc asylum configiens, Acce-
dit retro, & tetigis simbriam vestimentū ejus. Dicebat enim in-
tra se: Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero. At Iesus
conversus, & videns eam dixit: Confide fides; fides tua te sal-

A *vam fecit.* Bono sis animo, neque timeas tuum hunc con-
tactum mihi displicuisse. Placuit quā maximè tua fi-
des & fiducia, quæ ad obtinendam sanitatem via est. *Tertius*
certissimæ fides tua te salvam fecit. Et *salva facta est mulier tangit*
ex illa horâ. Hæc ē Cæsareâ Philippi oriunda in eadē
urbe, quod Eusebius, Sozomenus, Theophylactus te-
statur, Christo hospitali monumentum accepit bene-
ficii erexit statuam, sub quā nascentes herbae, simul ac
simbriam contigissent, morbis quibuslibet medebaran-
tur. Statuā hæc dejecta Julianus Apostata substituit
suam, quæ mox ista est fulmine.

§. III.

Fides igitur & fiducia salvat; possibilia credenti sunt
omnia. Deus omnia potest virtute suâ, nos autem *Christi*
alienâ & divinâ. Hinc Jacobus precaturum instruens:
Postulete autem in fide, inquit, nihil habitans. Daniel fidei ac
fiduciae plenissimus hoc animo habuit impressum: *Si*
B *licet hostium meorum plurimi, potentissimi, sint centu-*
viginti, sint leones efurientissimi, ego Deo nie-
credo. Eadē hæc fiducia David erexitissimus: *In Deo, speravi, in*
speravi, non timebo quid faciat mihi caro. Mox in *¶. 15. 3.*
eandem fiduciam assurgens: In Deo, ait, speravi, non ti-
mebo, quid faciat mihi homo. Mihi quidem Deus promisit
regnum, sed nequum vel leve regni vestigium appareat,
hostes undique in me ruant grandi numero; sed sint al-
tero tanto plures, ego Deo fido. *Si consistant adversus Ps. 15. 3.*
me castra, non timebit cor meum: Si exurgat adversum me
prælum, in hoc ego sperabo. Dominus firmamentum meum, & *¶. 15. 3.*
refugium meum, & liberator meus. Deus meus, auctor meus,
& sperabo in eum: protector mens, & cornu salutis mea, & sup-
citor meus.

Nostra in Deum fiducia duo potissimum respicit:
Primum, celestem allam & beatissimam æternitatem.
Fallere divina nequeunt promissa; Dei syngrapha in
manibus nostris: *Sic Deus dilexit mundum ut filium suum* *Isa. cap. 43.*
unigenitum dare; ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed *¶. 15. 3.*
habeat vitam æternam. Alterum, ea quæ temporis sunt *¶. 15. 3.*
præsentis. Quod si Deo fidendum de bonis immor-
tibus ac sempiternis, quantò magis de vieti & vestitu,
bonis minutulis, quæ Deus adjicit. Millies iterumque
millies hæc inculcanda, nec tamen unquam sati capiuntur. Hanc nobis fiduciam pane omnia regi psalme
carmine instillant. Divina pollicitationis est: *Omnis lo-*
cus quem calcaverit pes vester, vester erit. Ibi pedem figi-
mus, ubi nostram stabilimus fiduciam. Theodorus, de
Pherne dictus, inadolem in se timidam ac diffidentem
deprehendit. Deum igitur impensissimè rogavit, om-
nem à se pavorem ac diffidentiam auferret. Abstulit
bonus Deus. Jamque Theodorus ed animi ac confi-
dentiae pervenit, ut dicere sit solitus. Si celum terra ad-
herat, Theodorus non formidat. Hæc esti sexentes
sunt diæta, nihilominus assidue Paulinum illud ingeren-
dum: *Nolite amittere confidentiam vestram, quia magnus* *Eph. 6. 10.*
habet remuneracionem. Sed hic opus est prolixore pauli-
lulum experientiæ. Nec enim ullus perfectè Deo fidelis,
quām qui eum sibi per diuturniorem experientiam co-
gnovit planè fideliissimum, & pene ad ipsa usque sed
occulta miracula. *Quisquis igitur hoc experiri voles,*
monito Salomonis pare, & *Habe fiduciam in Domino, ex* *¶. 15. 3.*
toto corde tuo. In omni expectatione, in omni afflictione
ac metu, in periculis omnibus, ut felix sit successus, spes *¶. 15. 3.*
omnis in uno Deo collocanda, idque ex toto corde, certa spes
Beatus, teste Basilio, qui omni spe rerum hujus mundi cœptis in Deum
orbavit. Spes mortalium sunt somnia vigilantium. Sicut enim locanda
excubilis est, qui spem ponit in homine; ita omni laude di-
gnus, qui ex Deo totus pender.

Quidquid ergo sollicitudinum ac curarum, quid-
quid malorum & ærumnarum nos premit, non amit-
tamus confidentiam: licet hostes nostri sint potentes &
numerosi, esti nos mari medio natemus, esti leonum
caveam.

caveam habitemus, et si mæroribus & angoribus undique circumfluamus, et si humanis auxiliis omnibus destituti sumus, nihilominus non amittamus confidenciam nostram sollicitudinem nostram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de nobis. Etsi amittamus omnia, et tam tamen in Deum fiduciam retineamus.

CAP V T X X I.

Danielis cœnuli hostes in leonum caveam deſciciuntur, æquissimâ Talionis lege ac pœna: de quâ jam plura.

Cum Darius rex luculentissimum divinæ potentia argumentum, Danielē inter impastos, famelicos leones cerneret intatūm, facile deprehendit se à suis sarcipis turpissimè circumventum. Non igitur differendum ratus debitum invidiæ tam captioæ supplicium, mox eriperat Danielis falsissimos accusatores eadēm via in eandem leonum foveam præcipitari. Ita jubente rege adducti sunt viri illi, qui accusaverant Danielē, & in laum leonum missi sunt. Neque soli, sed & filii, & uxores eorum. Imperium herele severum & atrox. Quid enim eorum conjuges, quid potuerunt liberi, cur illa maritorum, hi patrum luant noxas? Nihil hic contra Divinam, Naturalem, Humanam legem ullam est aetum. Naturalis legis est, ut facinus tam immane non in ipsis nihil contra solū facinoris, sed in illorum etiam adjutoribus divinam, omni suppicio vindicetur; ita quidem, & non solum auctores scelerum, sed scelerorum etiam uxores ac liberi, veluti pars illorum, jugentur. Cum Deus orbem universum eluvione mergeret, cum Sodonom & Gomorram finitimisque civitates incendiis cælestibus absumeret, multa millia innocentum infantum unā eademque clade voluit involvi. Ita cum Amalecitis, Chanaanis, Benjamitis, aliisque populis egit. Atque hoc juris & moris aperte sibi tribuens: Ego sum, iocuit, Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me. Ius verò istud Judæis noluit esse liberum, ne illi specie legi nomine crudelitatem suam amplificarent.

Hinc divina lex illa: Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Sed & politicae leges ob crimen læsa Majestatis non solum in reos, sed etiam in eorum liberos severè animadverturnt. Daniel Majestatis læsa accusatus, si conjugem habuisset & liberos, cädem secum pœnam traxisset ad leones. Aequissimum ergo fuit ut Danielis accusatores unā cum filiis & uxoribus ad supplicium Danieli ab ipsis param tam raperentur. At illi invidi longè aliter, quam Daniel, à leonibus sunt salutati. Divinus liber afferit: Et non perirent usque ad pavimentum loci, donec arriperent eos, & omnia ossa comminuerent. Quām bellè scelus in auctorum caput redit, quām luculentus Deus, quod Danielis hostibus debebatur, pari moneta solvit! Hic nobis Lex, sive, Pœna Talionis exactius explicanda, co fine, ut non tantum neminem lædamus, sed nec læsi vindicemus, quoniam Vindex est Dominus, qui omne malum quod alter alteri parat, æquissimo talionis jure vindicat. Quintilianus senior de Talione differens: Talio, inquit, est injuria ultio. In hoc scripta est Lex, ne quis impune petulans sit. Atque de hoc jam uberioris agendum.

§. I.

Hortatus studioissime Paulus: Ne quis, ait, supergeriat, neque circumveniat in negotio fratrem suum, quoniam Vindex est Dominus de his omnibus, sicut prediximus vobis, & testificati sumus. Idem ego nunc omnibus in clamo, predico, & testificor, Quoniam Vindex est Dominus: quod divini codices pœne omnibus loquuntur pa-

ginis. Labanus sūlū generum Jacob sepius decepit ne- Labanus, quiter, non solum filiarum conjugio, sed & pecore, quod promiserat, reddendo. Quetus id Jacob uxori- bus: Pater rever, inquit, circumvenit me, & mutavit mer- Gen. cap. 31. cedem meam decem vicibus: & tameq non dimisit eum Deus, verſ. 7. ut noceret mibi. Imò voluit Deus, ut pariter per filias, quæ parentis deos aureos furaret, & per pecus decipe- retur. Vindex est Dominus.

Aegyptii Hebreos miserè oppresseyunt, & fortunis Aegyptii exuerunt. Talionem redditus Deus, auctores suos repe- Hebreos tuit scelus. Nam Hebrei, iussi divino, perierunt ab Aegy- miserè op- priis rasa argentea & aurea vestimenta plurimam. Dominus autem dedit gratiam populo coram Aegyptiis, ut commodarent Exod. c. 11. eis, & spoliaverunt Aegyptios. Niçirum vindex fuit Domi- c. 12. v. 35. nus. Ita ipse Pharaon talionis pœnam jure sustinuit. He- & seqq. braos ille parvulos velut cacteos recens natu ramea submergi jussit. Justissimâ talione submersus est & ipse, cum omni exercitu suo. Involuit eos Dominus in mediis flua- Ibid. cap. 14. cibis. Reversaq. sunt aqua, & operuerunt curru & equites v. 27. & 28. cuncti exercitus Pharaonis, qui sequentes ingressi furant mare: nec unus quidem superfuit ex eis. Vindex fuit Dominus.

Abimelechus, ut regnum, quod ambierat, sibi uni se- Abimele- curius obtineret, occidit fratres suos septuaginta viros su- chus fra- per lapidem unum. Sed & ute talionis pœnam persolvit, tres suos occidens. Deus lapidem in caput ejus deject, & admittit vitam. Ibid. cap. 9. Nam Abimelech Thebes oppidum oppugnans, dum v. 5. currim incensurus subit. Ecce una mulier fragmen mola de- Ibid. v. 53. super faciens, illisq. capit Abimelech, & confringit cerebrum ejus. & 54. Qui vocavit citro armigerum suum, & ait ad eum: Evagina gladium tuum, & percutere me: nō forè dicatur quid à feminâ interfactus sim. Qui iussi perficiuntur interficit eum. En talio- nem ad perpendicularium. Et faxo & gladio Abimelechus periit, uti suos ille fratres peremuit. Agagus rex Amale- Agagus. chitarum cum Samuelis ferro caderet: Siccine air. Sepa- 1. Reg. c. 15. rat amaravors? Cui Samuel jam mortienti legem Ta- lionis ingerens: Sicut ait, fecit absque liberis mulieres gladius C ratus, sic absque liberis erit mater tua. Et in frusta concidit eum Samuel coram Domino in Galgalis. Talionis pœna non dormit, aut certè non nimis diu dormit. In suos reci- dunt auctores scelera. Vindex est Dominus.

Achabus & Jezabel non inhumaniter solum, sed & Achabus iniquè egerunt cum Nabotho, cui & vineam & una & Jezabel, vitam ademerunt; nam insontem lapidibus obtui per vineam & falsa & fucata judicia, iusserunt. Quod flagitium Elias vitam adi- in os opprobriis Achabo: Occidiſti, ait, insuper & possedi- mentes. fi. Hac dicit Dominus: In loco hoc in quo linixerunt canes san- 3. Reg. c. 21. guinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum. Ad amul- vers. 19. tum Talio secuta. Mortuus est enim rex Achab, & perlatus Ibid. c. 22. est in Samarium, sepeliriuntque regem in Sanariâ, & lave- v. 37. & 38. run currunt ejus in piscinâ Samaria & linixerunt canes san- guinem ejus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat. Rex Jehu Jezabelem à canibus laceratam & consumptam audiens: Sermo Domini est, inquit, quem locutus est per ser- 4. Reg. c. 9. rum suum Eliam Thesbiten, dicens: In agro Iezabel come- vers. 36. dent canes carnes Iezabel. Regibus etiam & reginis pœna Talionis dependenda est, quoniam Vindex est Dominus.

Amanus Mardochæo sublime fixit solum, patibu- Amanus lum quinquaginta cubitos altum. Jam poena in mis- Mardo- sum erat constituta, malum jam paratissimum, nec dece- chæo pa- rat quidquam nisi ut Mardochæo collum induceret la- bulum. queo. Sed subito verterunt vices; repente Talionis pœna in Amanum est decretta. Suspensus est itaque Aman in Esther c. 7. patibulo, quod paraverat Mardochæo. In hanc turram eve- vers. 10. henda fuerat haec campana. Meditata in alios flagitia ad suam recurrent originem: Vindex est Dominus.

§. II.

David

VRAT conjugem abstraxit David & vitavit. Sed uixit con- David. Talionis pœna pede non cludo est infecuta: Hoc jugem ab- strahens. ipsum à suómechlio Abialone sibi fieri tolerare debuit. 2. Reg. c. 16. Nam Abialon rebellis patri, quem aperitissimo Matre vers. 22. oppr.

Oppugnavit, claro iuertide Israëlis exercitu inspectante tentorum subiit parentis sui conjuges vitiaturus. Redidit Davidi Deus quæ fecit, quoniam vindex est Dominus. Porro Absalom, qui patrem sedē regiā fugavit, ipse quoque fugatus, & veluti aperte, aut silvestris fera, est agitatus, sed hæsit reti. Nam miseram hanc bestiam querit, brachii detentam dux militis Joabus conto triclini confudit. Ita regius formosissimus juvenis pœnam Talionis persequit, quoniam vindex est Dominus.

Rex Joas Zachariam Jojada filium sacerdotem justis lapidari. Qui cām moretur, ait: Videat Dominus, & requirat. Vedit certe & requivit vindex æquissimus. Nam cūm ex latu effet annus, ascendit contra eum exercitus Syrie, veniūt in Iudeam, & Hierusalem, & interfecit cunctos principes populi, atque universam prædam miserunt regi in Damascum. Et certe cum permodicus venisset numerus Syrorum, tradidit Dominus in manibus eorum infinitam multitudinem, eō quod dereliquerint Dominum Deum patrum suorum: in Ios. Quaque ignominiosa excreuerit judicia. Et abeuntes dimiserunt eum in languoribus magnis. Surrexerunt autem contra eum servi sui, in ultimum sanguinis filii Jojadae sacerdotis, & occidunt eum in leitulo suo. Subinde Talionis pœna divertitur, sed certe non auferitur, suis illa momentis adeſt improvisa, & ferit nocentem, quoniam vindex est Dominus.

Nequissimi duo vetuli, aliena pudicitia subſſores fucatis mendacis Hebræum populum eō permoverunt, ut castissima Susanna velut adulterii rea ad lapides & ad mortem iam duceretur. Sed æquissima Talionis pœna lapidibus puit in eortundem capita, supplicium, ad quod insontem prodiderunt, ipsimet exhaſerunt. Feceruntque illis sicut male egerant adversus proximum, & interfecerunt eos. Lex Talionis celeſtis perdit æquissimè. Vindex est Dominus.

Sed hoc ipsum in Daniele luctucentissimum. Satrapæ Medi Sa- ni duo ve- tuli aliena pudicitia subſſores niente fal- so accu- fati. Medi Sa- ni duo ve- tuli aliena pudicitia subſſores fatus mendacis Hebræum populum eō permoverunt, ut castissima Susanna velut adulterii rea ad lapides & ad mortem iam duceretur. Sed æquissima Talionis pœna lapidibus puit in eortundem capita, supplicium, ad quod insontem prodiderunt, ipsimet exhaſerunt. Feceruntque illis sicut male egerant adversus proximum, & interfecerunt eos. Lex Talionis celeſtis perdit æquissimè. Vindex est Dominus.

Quintilianus. Quid æquius excogitari, ait Quintilianus, quid iustus potest? Graſſatus aliquis est ferro? Præbeat & ipse cervices. Miscerit noxiū virus? Refundatur in suum facinus auctorem. Oculos rapuit, effudit? Reddat de suā cæcitate solarium. Brevissima iustitia est vindicta, cūm facinus pœna mensura est. Atque si naturam ultiōnis inspicias, optimè vindicatur quisque quo modo miser est.

Carolus IV. Imperator, Talionis pœnam in lege veteri usurpatam, severus scelerum vindex suā etiam ætate imperioque usurpavit. Cūm ergo Carolus sederet pro tribunali oblatus ei vir nobilis (cui Zachora nomen) qui presbyterum utroque oculo privarāt. Admissum crimen partim excusare reus, partim largitione pecuniariū diluere conabatur. At Imperator Talionis pœnam exigens: Hæc nulla, inquit, satisfactio est. Nec enim caco restitui possunt oculi. Ut igitur jus æquum sit, utroque oculo privandus es. Jus istud, facinorose, nequam ut rigidum accuses, Talionis pœna oculorum dies tibi auferetur, qui eum innocentī abstulisti.

Nil acerbi est, si in te fiat, alteri quod feceris. Non aqua ſolum ſed & partē cædēnque Deus mensura remetetur.

Idecirco hæc prædicto vobis, & testificor: o Christia- 1. Theſſ. c. 4. ni, quoniam vindex est Dominus in his omnibus. Eadem quippe mensura quā menſi fuerimus, remetetur nobis. Nos vero cæci & fani, ad notendum alijs pronilliſimi nimis quam

A stulte hos tales nequitæ damus colores. Est qui dicat: Sinite, huic homini hoc factō illudam, sycophantiam illi ſtruam, quid enim vera astutiam inficiere? Ergo fabricam ad hunc hominem fingam, illum stratagema percuriam, iſti os obliniam officiis, &c.